

Contato

www.linkedin.com/in/pedro-andersson-41a35721 (LinkedIn)
www.contaspoupanca.pt (Blog)
www.facebook.com/pedroandersson (Personal)

Principais competências

Mentoria em Finanças pessoais
Formação em Finanças pessoais
Journalism

Languages

Francês
Inglês

Pedro Andersson

Jornalista Coordenador SIC
Lisboa, Lisboa, Portugal

Resumo

A paixão pela comunicação começou aos 16 anos numa rádio local ainda durante o ensino secundário. Dei os primeiros passos no jornalismo na Rádio Clube da Covilhã, onde aprendi com grandes profissionais do jornalismo regional. Desses tempos guardo a ligação próxima aos problemas "reais" das pessoas e da população e as dificuldades criadas pelo centralismo de muitas decisões.

Estudei Comunicação Social na Universidade da Beira Interior.

No âmbito da licenciatura, estagiei na Rádio TSF, onde fui convidado para ficar como profissional ainda antes da conclusão do curso de Comunicação Social.

Na TSF, aprendi e desenvolvi as minhas aptidões com os maiores profissionais da área, durante 5 fantásticos anos até ser convidado pelo Nuno Santos para ser um dos jornalistas fundadores da SIC Notícias.

Aceitei o desafio. Mantenho-me na SIC até hoje, com funções de coordenação e como autor da rubrica semanal "Contas-poupança", onde abordo os temas que mais me fascinam: cidadania, defesa do consumidor, finanças pessoais e consumo.

Interessa-me a comunicação que seja prática e útil para as pessoas.

Para mim, é assim que deve ser o jornalismo: conhecimento que possa ser posto em prática pelos espectadores/ouvintes/leitores.

News you can use.

Experiência

SIC

Jornalista coordenador
setembro de 1999 - Present (24 anos 9 meses)

TSF Rádio

Jornalista
1995 - 2000 (5 anos)

Jornalista editor

Rádio Clube da Covilhã

Jornalista

1989 - 1995 (6 anos)

Jornalista editor

Formação acadêmica

Universidade da Beira Interior

Jornalismo, Comunicação Social · (1991 - 2006)

Universidade da Beira Interior

Comunicação Social · (1991 - 1996)